ПРОТОКОЛ

Координационного совета глав муниципальных образований в Камчатском крае при
Губернаторе Камчатского края от 26.06.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 39 человек (список прилагается)

1. Об основных подходах к формированию местных бюджетов на очередной

финансовый год и плановый период
(Чекин Е.А., Василевский Р.С., Волков К.С., Миронов С.А., Пригоряну А.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.):

1.1.1. выработать совместно с Главами муниципальных районов,
муниципального и городских округов в Камчатском крае общие подходы к
формированию местных бюджетов на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период)

срок – до 15.07.2023;

1.1.2. в целях обеспечения сбалансированности местных бюджетов провести

анализ исполнения доходной части бюджетов муниципальных образований
в Камчатском крае по итогам исполнения бюджетов за I полугодие 2023 года

срок – до 15.08.2023.

1.2. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципального
и городских округов в Камчатском крае:

1.2.1. обеспечивать сбалансированность местных бюджетов, повышать

эффективность расходования бюджетных средств путем максимальной
приоритизации расходов, реализации полномочий с учетом принципа эффективности
использования бюджетных средств, установленных Бюджетным кодексом
Российской Федерации

срок – постоянно;

 2

1.2.2. при формировании проектов местных бюджетов на очередной
финансовый год и плановый период учитывать подходы, определенные
Министерством финансов Камчатского края на 2024-2026 годы

срок – 01.09.2023.

1.2.3. обеспечивать финансовую устойчивость местных бюджетов за счет

укрепления доходной базы бюджетов муниципальных образований Камчатского края
срок – постоянно.

2. Об окончании отопительного периода 2022-2023 годов и подготовке

к отопительному периоду 2023-2024 годов на территориях муниципальных
образований в Камчатском крае

(Питиримов А.А., Миронов С.А., Пригоряну А.В., Старых Р.В., Щербаков И.О.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края (Питиримов А.А.) проработать возможность корректировки
методики распределения средств с учетом фактического состояния инженерных сетей
в части их ветхости и аварийности

срок – 01.12.2023.

2.2. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципального

и городских округов в Камчатском крае:

2.2.1. обеспечить своевременное внесение изменений в план подготовки

к отопительному сезону 2023-2024 годов
срок – до 01.08.2023;

2.2.2. обеспечить своевременное предоставление заявок на финансирование

выполненных и принятых работ по ремонту ветхих и аварийных сетей инженерной
инфраструктуры, а также приобретение резервных источников электроснабжения

срок – до 10.11.2023;

2.2.3. представить информацию о подготовке объектов энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2023 – 2024 годов
срок – до 30.11.2023, доклад ежемесячно до 23 числа в Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края;

2.2.4. представить информацию о ходе оформления и получения паспортов

готовности муниципальных образований в Камчатском крае к осенне-зимнему
периоду 2023-2024 годов

срок – до получения паспорта готовности муниципального образования, доклад

 3

в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края;

2.2.5. представлять информацию об аварийных ситуациях на территориях

муниципальных образований Камчатского края при прохождении отопительного
периода 2023-2024 годов

срок – постоянно.

2.3. Рекомендовать Главам Олюторского муниципального района

Старых Р.В., Тигильского муниципального района Пригоряну А.В. организовать
работу по своевременному обустройству автозимников для дальнейшего завоза
топливно-энергетических ресурсов в 2023-2024 годах

срок – до 01.02.2024.

2.4. Рекомендовать Главе городского округа «поселок Палана»

Щербакову И.О. организовать работу с ООО «Палана-уголь» по формированию
оптимального графика поставки угля в целях недопущения возникновения
задолженности по оплате за поставленный уголь

срок – до 20.07.2023.

3. О паводковой и пожарной обстановке в Камчатском крае, готовности

муниципальных образований в Камчатском крае и дополнительных мерах
по защите населенных пунктов от возможных подтоплений

и ландшафтных (природных) пожаров
(Лебедев С.В., Полякова В.С., Болотнов А.В., Василевский Р.С., Волков К.С.,

Воровский А.В., Смирнов Т.Ю., Тюлькин С.Н., Щипицын Д.Б.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края
(Кумарьков А.А.) совместно с органами местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае обеспечить подготовку предложений об
установлении границ зон затопления, подтопления и сведений о границах этих зон

срок – до 20.08.2023.

3.2. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципального

и городских округов в Камчатском крае:

3.2.1. принять комплекс мер по обеспечению отдаленных населенных пунктов

первичными средствами пожаротушения в соответствии с Правилами
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479

срок – 01.11.2023;

 4

3.2.2. обеспечить готовность органов управления, систем оповещения
населения, сил и средств муниципальных звеньев Камчатской территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

срок – постоянно;

3.2.3. обеспечить готовность муниципальных систем централизованного

оповещения населения к выполнению задач по предназначению
срок – постоянно;

3.2.4. обеспечить оповещение населения, проживающего на территориях,

неохваченных автоматизированными системами оповещения, о фактическом
и ожидаемом состоянии водных объектов, лесопожарной обстановки, возникновении
угрозы безопасности населения

срок – постоянно;

3.2.5. обеспечить готовность к применению резервов финансовых

и материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайной ситуации
срок – 30.12.2023;

3.2.6. заключить договор с ФГБУ «Камчатское УГМС» на оказание

информационных услуг в области гидрометеорологии и мониторинга окружающей
среды в 2024 году на паводкоопасный и пожароопасный период

срок – 12.12.2023;

3.2.7. включать специалистов ФГБУ «Камчатское УГМС» в состав комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности муниципального образования

срок – до 30.11.2023;

3.2.8. обеспечить мониторинг лесопожарной обстановки и своевременное

введение особого противопожарного режима муниципальными правовыми актами,
предусматривающими конкретный комплекс мер с обязательным информированием
населения об их издании

срок – до 01.11.2023.

3.3. Рекомендовать Главам Елизовского муниципального района

Тюлькину С.Н., Соболевского муниципального района Воровскому А.В.,
Тигильского муниципального района Пригоряну А.В., Усть - Камчатского
муниципального района Бондаренко О.С., Быстринского муниципального района
Вьюнову А.В., Мильковского муниципального района Сепко Н.В. и городского
округа «поселок Палана» Шербакову И.О. оказать содействие ФГБУ «Камчатское
УГМС» по обеспечению сохранности автоматических гидрологических комплексов
(АГК), установленных на территории соответствующих муниципальных районов

 5

срок – постоянно.

3.4. Рекомендовать Главам Соболевского муниципального района Воровскому

А.В., Пенжинского муниципального района Болотнову А.В.
и городского округа «поселок Палана» Щербакову И.О. оказать содействие ФГБУ
«Камчатское УГМС» в установке АГК, приобретаемых в рамках государственного
контракта на территории соответствующих муниципальных районов

срок – 30.09.2023.

3.5. Рекомендовать Главе Соболевского муниципального района

Воровскому А.В. провести работу по признанию права собственности на бесхозные
трансформаторные подстанции за муниципальным образованием (с. Соболево,
Соболевский район)

срок – 23.10.2023.

3.6. Рекомендовать Главе Усть - Камчатского муниципального района

Бондаренко О.С., Главе Быстринского муниципального района Вьюнову А.В., Главе
Мильковского муниципального района Сепко Н.В., Главе Тигильского
муниципального района Пригоряну А.В., на территории муниципальных образований
которых действуют высокие классы пожарной опасности, обеспечить соблюдение
требований введенных особых противопожарных режимов, а также ограничений
пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств

срок – 01.11.2023.

4. О целесообразности передачи представительными органами Карагинского
муниципального района и Мильковского муниципального округа Камчатского края
полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

Контрольно-счетной палате Камчатского края
(Сапарбаева Е.В., Сепко Н.В., Гаврилов В.Н.)

РЕШИЛИ:

4.1. Согласиться с предложениями Контрольно-счетной палаты Камчатского
края о целесообразности передачи полномочий по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля на территориях отдельных муниципальных
образований в Камчатском крае.

4.2. Рекомендовать Главам Карагинского муниципального района

Гаврилову В.Н., Мильковского муниципального района Сепко Н.В. обеспечить
выработку с представительными органами соответствующих муниципальных
образований в Камчатском крае согласованной позиции по передаче полномочий по
внешнему муниципальному финансовому контролю Контрольно-счетной палате
Камчатского края

 6

срок – 01.10.2023.

4.3. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Камчатского края

(Лозовский С.В.) подготовить необходимые материалы с обоснованием
необходимости увеличения штатной численности сотрудников Контрольно-счетной
палаты Камчатского края в связи с передачей полномочий по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате
Камчатского края муниципальными образованиями в Камчатском крае
с последующим их направлением для согласования в Законодательное Собрание
Камчатского края.

срок – 01.10.2023.

5. О взаимодействии с Министерством обороны Российской Федерации
(Меркулов С.В., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципального

и городских округов в Камчатском крае обеспечить отбор граждан, пребывающих в
запасе, на военную службу по контракту, в соответствии с установленными
показателями

срок – 15.07.2023.

6. Об общих вопросах деятельности муниципальных образований
в Камчатском крае

(Чекин Е.А., Воровский А.В.)

РЕШИЛИ:

6.1. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.)
совместно с Главой Соболевского муниципального района Воровским А.В.
проработать вопрос по восстановлению связи в поселке Ичинский

срок – 31.07.2023.

6.2. Министерству по делам местного самоуправления и развитию Корякского

округа Камчатского края (Прудкий Д.А.) включить в повестку очередного рабочего
совещания с главами муниципальных районов, муниципального
и городских округов в Камчатском крае вопрос: «Об оценке материальной базы
информационной безопасности и цифрового развития в муниципальных
образованиях в Камчатском крае»

 7

срок – не более одного месяца с даты подписания настоящего протокола.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов